
0LeA < Á ic iún de. §eceeta^C a §ene& a£
N° Ojy -2018-ACFFAA/SG Lima. 2 ( A8R. 2018

VISTOS:

Los Oficios N° 000015-2018/DEM/ACFFAA y N° 000017- 
2018/DEM/ACFFAA. de la Dirección de Estudios de Mercado, el Informe Ne 
000030-2018/DPC/ACFFAA, de la Dirección de Procesos de Compras, el Oficio 
N° 03-2018/DEC/ACFFAA, de la Dirección de Ejecución de Contratos y el Informe 
Legal N° 000062-2018/OAJ/ACFFAA, de la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas.

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1.2.1 del inciso 1.2 del artículo 1 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 006-2017-JUS. establece que no son 
actos administrativos, "Los actos de administración interna de las entidades 
destinados a organizar o hacer funcionar sus propias actividades o servicios. 
Estos actos son regulados por cada entidad, con sujeción a las disposiciones del 
Titulo Preliminar de esta Ley. y de aquellas nomias que expresamente así lo 
establezcan

Que. el inciso 7,1 del artículo 7 del mismo cuerpo legal, señala que "Los 
actos de administración interna se orientan a la eficacia y eficiencia de los 
servicios y a los fines permanentes de las entidades. Son emitidos por el órgano 
competente, su objeto debe ser física y jurídicamente posible (...)”;

Que, mediante Resolución de Secretaria General N° 07-2018-ACFFAA/SG. 
se aprobó el Plan de Actualización Normativa de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas para el AF-2018:

l



R.S.G. N°fl/V -20i 8-ACFFAA/SG 
Be fecha: 1 * Z0t8

Que, mediante Oficios N° 000015-2018/DEM/ACFFAA y N° 000017- 
2018/DEM/ACFFAA. la Dirección de Estudios de Mercado señala que en vista a la 
reciente designación del nuevo Director se ha encargado a una comisión el 
desarrollo de la actualización de las normativas a su cargo, por lo que solicita que 
la fecha de presentación de las mismas sea postergada para el mes de mayo del 
presente año;

Que, mediante Informe N° 000030-2018/DPC/ACFFAA, la Dirección de 
Procesos de Compras señala que en vista que aún no se aprueba la actualización 
del Manual de Contrataciones en el Mercado Extranjero -  versión 3 y teniendo en 
cuenta que la actualización de la “Directiva para la designación de comités 
especiales y de selección" depende de las modificaciones que se realicen en la 
primera norma, solicita la ampliación del plazo para la presentación de la referida 
Directiva;

Que, mediante Oficio N9 03-2018/DEC/ACFFAA, la Dirección de Ejecución 
de Contratos señala que considerando la relación consustancial del Manual de 
Contrataciones en el Mercado Extranjero MAN-DPC-001 -  Versión 03 con las 
Directivas pendientes de actualización por parte de esa Dirección, precisan que 
se deberían modificar los plazos señalados en el cronograma mensual, los cuales 
evitarán elaborar conceptualizaciones, procedimientos y demás actos 
administrativos y/o operativos divergentes entre estos documentos;

Que, mediante Informe Legal N° 000062-2018/OAJ/ACFFAA, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, en el ámbito de su competencia, señala que en vista a lo 
solicitado por la Dirección de Estudios de Mercado, la Dirección de Procesos de 
Compras y la Dirección de Ejecución de Contratos y. con el fin de dar 
cumplimiento al cronograma mensual del Plan de Actualización Normativa de la 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas para el AF-2018. aprobado 
mediante Resolución de Secretaria General N° 07-2018-ACFFAA/SG, emite 
opinión favorable respecto a la modificación del referido Plan, por lo que 
recomienda se tramite la aprobación de la Resolución correspondiente;

Estando a lo solicitado por la Dirección de Ejecución de Contratos, por la 
Dirección de Procesos de Compras y por la Dirección de Estudios de Mercado y 
con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas;

De conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo N° 006-2017- 
JUS y la Resolución de Secretaria General N° 07-2018-ACFFAA/SG

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar la modificación del Plan de Actualización Normativa de 
la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas para el AF-2018. que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

2



R.S.G. N°0/V-2Q18-ACFFAA/SC.

De fecha: 2 i  A8R. 2018

Artículo 2.- Notificar copia de la presente Resolución y su Anexo a los 
órganos pertinentes de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas, para su 
cumplimiento.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 
(www a cffaa. qob. pe).

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

3



Anexo a la R.S.G. N” O Í1/  -2018-ACFFAA/SG 
De fecha: ^ J ABR. 2018

M O D IF IC A C IÓ N  D E L  P L A N  DE A C T U A L IZ A C IÓ N  N O R M A T IV A  D E  L A  A C F F A A  A F -2 0 1 8

DIRECCIÓN 1 k l A D M  A  T l \  /  A  O
CRONOGRAMA MENSUAL

OFICINA
N O R M A I I V A o

MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

D ire cc ió n  de

D irec tiva  O L-O O EM -C 35 R e v is ió n  0 2  "P ro ce d im ie n to s  para  la 
se le cc ión  d e  un co rre d o r d e  se g u ro s , para  ca o s  p ro ce so  de 
con tra tac ión  c e  se g u ro s  a  c a rg o  d e  la  A C F F A A '

X

Estudios 
de Mercado O ircc tiva  d e  l i r e a  O L -D D E M -0 3 9  'P ro c e d im ie n to s  para  la 

d e te rm in a c ió n  d e  la  m od a  « la t í de co n tra ta c ió n  en e l m ercado  

e x tra r ie ro "

X

D ire cc ió n  de 

P ro ce so s  de 
C o m p ra s

D r e c tv a  p a ra  la  d e s ig ra o ó n  d e  c o rn ile s  espec ia les  y  d e  se le cc ión X

D rc c trv a  O L -D D E C  008 'P ro c e d irm e n lo  par3  las C on tra ta c io n es  e n  e l 

M erca d o  E x ira r¡e ro  ba jo  ia m c d a lic a d  de G o b ierno  a G o b ierno  a 

c a rg o  de la A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  tas F ue rza s  A rm ad a s '

X

D irec tiva  D iR  D E C -0 0 * 'S u p e rv is ió n  y C on tro l D o cu m e n ta rlo  d e  la 

F ase  d e  E je cu c ió n  C o n tra c tu a l d o  los P ro ce d im ie n to s  de S e le cc ió n  y 
los P ro ce so s  d e  C c n tra ta c c r .e s  e je cu ta d o s  p o r la A g e n c ia  de 
C om pras oara  los Ó rga n o s  b a jo  su  A m b ito  d e  C o m pe te n c ia *

X

D ire cc ió n  de 
E jecuc ión  

d e  C on tra tos

P rocos m íe n lo s  p a ra  e l R e g is tro  d e  lo s  p rove e d o re s  Que n o  hayan 

se g u id o  las d isp o s ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  e l R eg lam en to  co l DL N * 

1128

X

P ro ce d im ie n to s  p a ra  e l reg is tro , d ig n a iiz a c io r. con tro l, a rch ivo  f ís ic o  y 
custod ia  ce  e s  C o n tra to s  y  s u s  re sp e c tivo s  E xped ien tes  de tos 
P rocesos d e  C o n tra ta c io n es

X

P ro ce d im ie n to s  para  la c c n fo rm a c c n  d e  to s  C om  te s  d e  R e ce p c ión  y 
C o n ío m v d a d  de los txe n e s , se rv ic io s , o b ra s  y co n su ito rla s

X

P ro ce d im ie n to s  oa-a  la  co n fo rm a c ió n  d e  los C o m ité s  de ne g oc ia c ió n  

e n ca rg a d o s  d e  le v a r  a c a to  las n e g oc ia c io n e s  para  las 
co n tra ta c io n es  ce  G o b iern o  a G o b ierno

X


